
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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ŠIANDIEN
Varžybos

Roemerio pareiškimas 
Lietuviai lietuvina lenkus

J. KRŪZĖ
Mes jau iš anksčiau skelbtų 

užsienio spaudoje įvairių pra
nešimų apie Lietuvos Lenkijos 
ir Lietuvos Vokietijos santy
kius esame pastebėję kad da
bar persigrupuojant Europos 
valstybėms į dvi atskiras gru
pes kurios, esą, organizuojąsi 
taikai Europoje palaikyti, Lie
tuvos kaimynai Vokietija ir 
Lenkija varžosi dėl pirmeny
bių Lietuvoj praplėsti savo įta
ką. Dėl to ir eina 
kova, kurioje viena 
suomenę ir užsienį 
prieš lenkus, o kita
kiečius. To vaisius—mes Ame
rikos spaudoj skaitome daug 
netikslumų ir apie Lietuvą 
prasimanymų.

savotiška 
pusė vi- 

kiršina 
prieš vo-

Neseniai Lietuvoje lankėsi 
lenkų istorikas dr. Stanislovas 
Koto, kuris, grįžęs į Krokuvą, 
pareiškė spaudai, kad jam 
esant Lietuvoje ten rodyta 
lenku filmą “Halka”. Tuo. me
tu nežinomi asmenys Kaune 
išmėtė ir dalino lapelius, ku
riuose visuomenė buvo ragina
ma tos filmos nežiūrėti. Vė
liau, reikalą ištyrus, pasirodė, 
kad lapeliai buvo spausdinti 
užsienyje, nes visoje Lietuvoje 
tokių raidžių nebuvo!.. Koto, 
ta proga, sako, kad kam nors 
užsieniuose svarbu esą kiršin
ti lietuvius su lenkais. .
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SOVIETAI TREČIA KARTĄ ATSISAKĖ 
PRIIMTI ANGLUOS PASIŪLYMUS
Anglai norėjo Anglijos, Pancūzijos ir Sovietų 

Sąjungos karo vadų pasitarimų

LONDON, geg. 19 d. — 
Prieš pora dienų Sovietams at
sisakius dėtis prie Anglijos 
Prancūzijos karinės sąjungos, 
jeigu anglai ir prancūzai ne
sutiks garantuoti Baltijos vals
tybių saugumą, anglai pasiun
tė Maskvai pasiūlymą surengti 
Anglijos, Prancūzijos ir So
vietų Sąjungos karo vadų su
važiavimą pasitarti • bendrais 
apsigymino klausimais. Dabar 
Sovietų Sąjunga atsakė, -kad- 
jokių pasitarimų su karo va
dais nesutiks pradėti iki Angli
ja ir Prancūzija nesutiks lai
duoti saugumą Baltijos valsty
bėms ir apsaugoti Rusijos šiau
rės sienas.

Chamberlainas vakar pareiš- 
kad jeigu rusai sutiktų

garantuoti Baltijos

Sulaikytas. — Dominic 
Rodia, sulaikytas Cleve- 
lande. Jis ir kiti Philadel- 
phijoje vadovavo gaują afe-jkė,
ristų, kurie žudydavo žmo-į pradėti karo vadų pasitarimus, 
nes ir .pasiimdavo jų ap- tai Anglija atsižvelgus į tų pa- 
draudas. Policija išaiškino, sitarimų išvadas, vėliau gal ir 
kad per keletą metų ta gau- sutiktų
ja nužudė apie 200 žmonių.i valstybėms saugumą, bet šiuo 

..  ..............  — į metu Europos politika taip su
sipainiojus, kad bet kokius 
naujus pasižadėjimus Anglija 
nėra pasiruošus daryti, šis ang
lų pasiūlymas buvo trečias iš 
eilės, kurį Sovietų Sąjunga ne
priėmė.

ANGLIJOS KARALIUS IR 
KARALIENĖ IŠ MONTREA- 
L0 IŠVYKO I OTTAWA 
F --------
MONTREAL, Kanada, geg. 

19 d. — Anglijos karalius ir 
karalienė vakar lankėsi Mon- 
trealo mieste, kur jiems buvo 
surengtos nepaprastai iškil
mingos priimtuvės. Montreale, 
kaip ir . Quebece, gyventojai 
karalių ir . karalienę priėmėm la
bai nuoširdžiai ir visur jiems 
kėlė nepaprastas ovacijas. Pa-

VAIKAI RADO SIDABRI
NIŲ PINIGŲ KATILUKĄ

žmonių

Ta proga dr.~ Koto, sako, 
kad, ypač paskutiniuoju lai
ku, lenkų spauda daug ir labai 
palankiai rašo apie Lietuvą. 
Jis sako: “jei kas užmins lie- stebėtina, kad į Montrealą su-
tuviui ant kojos, tai lenkui j važiavo daugybė 
skaudės”... Gal ir taip, bet i Kanados provincijų ir iš Jung

tiniu Amerikos Valstvbiu. Po 
iškilmių Montreale 
karalienė šiandien 
traukiniu išvyko 
sostinę Ottawa, iš
vyks i Toronto ir kitus Kana
dos miestus.

lietuviai Vilniaus vistiek ne
gali pamiršti. Jei tas klausimas 
būtų likviduotas, nei agitacijai 
nebūtų progos

kadToliau dr. Koto sako, 
pasikalbėjime su V. D. 
versiteto rektorium Prof, 
kolų Roemeriu,-profesorius pa
reiškęs: “Esu vienas iš nedau
gelio, iš paskutiniųjų dvilypių 
Mohikanų, kuriuose jungiasi 
lietuviškumas ir lenkiškumas, 
todėl man aštri nesantaika 
tarp lietuvių ir lenkų yra tik
ra tragedija. Tos tragedijos 
šimtaprocentiniai lietuviai ir 
šimtaprocentiniai lenkai ne
jaučia ir nepergyvena. Politi
niu atžvilgiu esu šimtaprocen
tinis lietuvis, ir mano tėvynė, 
kurią labiasuiai myliu, yra Lie
tuva.
auklėjamas lenkų kultūroje ir 
kalboje, ir myliu Lenkiją, ir 
savyje, greta lietuviškumo, 
karštai jaučiu ir lenkiškumą”...

karalius ir
specialiu

Į Kanados
kur -vėliau

KOKIU NEŽMONIŠKUMU 
‘ PASITAIKO

VILNIUS. — šiomis dieno
mis Vilniaus policija susekė 
nusikaltimą, kuris vra retas 
savo žiaurumu. Dviese kažko
kie vilniečiai Rasų kapuose 
naktį atsikasė lavoną ir iš
traukę jo auksiniu^ dantis, 
pardavė juos vienampardavė juos vienam aukso 
supirkinėtojui. Vėliau tuos pi
nigus pragėrė.

Policija nusikaltėlius paga- 
Bet užaugau ir buvau i vo ir’atidavė prokuratūrai, kur 

ju laukia didelė bausmė.

esu

KAUNAS.----Visai atsitik
tinai Aleksote netoli Kamberio 
lentpjūvės mažamečiai rado si
dabrinių rusų pinigų katiliuką. 
Vaikai Nemuno krante rado 
gniužulą vielų ir jas mėgino iš
smėlio ištraukti. Ištraukus Cemento fabrikui mašinas at- 
vielas prie vieno galo mažame- gaįens jš Vokietijos už ten

....
...

...
. .............
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Jeigu pasakyčiau, — aiški
na toliau profesorius. Reome- 
ris, — kad esu tiktai lenkas, 
pasakyčiau neteisybę.
tiktai lietuvis. Esu ir vienas ir 
kitas. Nesugebėčiau su lietu
viais nekęsti lenkų ir Lenkijos, 
juo labiau, nesugebėčiau su 
lenkais nekęsti arba skriausti 
lietuvius ir Lietuvą!..

‘Wive le RoiF* — Taip sveikino Anglijos karalių ir ka
ralienę, kai jie automobiliu važiavo per Quebeco mies
tų į Parlamento rūmus.

ISPANIJA RUOŠIASI LAI- TŪKSTANČIAI NACIŲ
MEJIMO IŠKILMĖMS

MADRID, Ispanija, geg. 19 
— Ryt geg. 20 d. visa Ispanija ‘ 
iškilmingai paminės • Gen. 
Franco laimėjimą prieš respu
blikonus. Tose iškjlmbėse daly
vaus pats Gen- Franco, kuris 
pirmą kartą po pilietinio. karo 
atvyki ii Madridą. Iškilmėse 
dalyvausi vokiečiai,- italai ir 
maurai, ikurie pagelbėjo Fran
cui nugalėti respublikonus.

či’ai pastebėjo kažkokį tamsų 
metalinį indą. Tai buvo vari
nis rusų katiliukas, kurio anga 
buvo uždengta skarda ir ap
sukta vielomis. Mažamečiai, 
atidarę indą, jame rado kelis 
šimtus rusų sidabrinių monetų. 
Tai buvo daugiausiai sidabri-

esamus Lietuvos ekspor- 
tininkų pinigus

DAUGIAU TEISIU PALESTINOJE
! Amerikos ir kitu valstybių žydai pasiuntė protes 
i tus ir reikalauja daugiau teisių žydams

VYKSTA I DANZIGĄ

DANZIG, geg. 19 d. — Ne
žiūrint Lenkijos protestų ir 
bandymų sulaikyti .Vokietijos 
nacių vykimą į Danzigą, kas
dien j Danzigą atvyksta po ke
letą tūkstančių jaunų nacių. 
Lenkai sako, kad tie jaunieji 
naciai apginkluojami Danzige 
ir dėlto sudaro pavojaus-Len
kijai.

JERUZALĖ, geg. 19 d. — 
Anglijos vyriausybei paskel
bus vadinamąjį “Baltąjį ras- • 
tą” Palestinos reikalu, kuriuo 
Palestinoje įkuriama autono- j 
minė valdžia, kuri valdys Pa-| 
lestiną po Anglijos protekto- i 
riatu. Tame rašte pažymėta, 
kad naująją Palestinos valdžią 
daugumoje sudarys arabai, o 
trečdalį sudarys žydai.

Tuo raštu apribojama žy
dų imigracija į Palestiną ir ap
lamai, arabams duodama dau- 

i giau įtakos ir valdžias.
Planas buvo sudarytas Kai- 

?>re, Egipte, kur Anglijos, Egip
to ir arabų atstovai susitarė 

j neatidėliojant baigti Palesti
nos ginčą ir vieną kartą ant vi
sados likviduoti neramumus 
Palestinoje.

Dėl šio Anglijos nusistaty
mo ne tik Palestinos, bet viso 
pasaulio žydai siunčia griežtus 
protestus Anglijai, kad ji žy
dų persekiojimo metu suvaržo 

Į žydų įvažiavimą į Palestiną.
Amerikos žydai vakar pa

rsiuntė protestus Anglijos vy- 
j riausybei Palestinos klausimu 
ir prašė Amerikos vyriausybės 

J pasaulio žydus užtarti.

DIES IŠKĖLĖ ANTISEMITI
NI JUDĖJIMĄ AMERIKOJE

WASHINGTON, geg. 19 d. 
— Kongresmenas Martin Dies, 
kurio specialis komitetas tiria 

veikimą

Nacis. — Fritz Kuhn, Ame
rikos nacių vadas, kuris 
New Yorko miesto mayorui 
La Guardia prašant sulaiky
tas už vengimą mokėti mo
kesčius. Dabar jam keliama 
byla.

ATGABENO l PRANCŪZI
JĄ VOKIETIJOS TVIR

TOVIŲ PLANUS

PARIS, geg. 19 d. -— Vakar 
į Prancūziją atbėgo vienas Vo
kietijos nacių karininkas, kuris 
čia pareiškęs pasienio sargy
bai, kad jis pabėgęs iš Vokieti
jos dėlto, .kad jam nacių tvar
ka nusibodusi ir toliau jos ne^ *

ŠIAULIAI. Iš Šiaulių gaųs pakęsti. Jis taip pat gy- T 
apylinkės J Kauną buvo atvy-, rėsi, kad su savim turįs Vokie-2^ , , 
kęs ūkininkas Vincas šinkū-, tijos tvirtovių pianus, kuriuos,'3***

Lietuvos ūkininkas nori įsū
nyti vieną Ispanijos vaiką

; nas, kuris nori įsūnyti vieną Is-‘ norįs atiduot Prancėsijos lą-'.:“' 
nuomenes vadovybei* Kai kas ;panijos vaiką našlaitį. Tuo rei-'

įkalu kalbamas ūkininkas tei-I spėHoja, kad jis yra vokiečių 
ravosi kelioseLietu vos įstaigo-šnipas tyčia atsiųstas į Pran
ce ii Prancūzijos, pasiuntinybė- CQZjja Su sufabrikuotais tvir-

lovių planais.

Liepojaus uosto administra
cija sumažino tarifus lie

tuviškoms prekėms

GAUSIOS ŠEIMOS GAUNA 
LENGVATŲKAUNAS. — Svarstomas

klausimas, kad steigiamam ce- visokį priešvalstybinį 
mento fabrikui mašinas nu- Amerikoje, paskelbė, kad jis 
pirkti patogiausia Vokietijoje, išaiškino veikiančią Ameriko- 

grupę, 
kuri pradėjo Amerikoje anti
semitinį judėjimą. Toje grupė
je priklauso buvę Amerikos 
kariuomenės karininkai, kele
tas turtingų Amerikos pramo
nininkų ir finansininkų vaikai

i ai ouvo aaugiausiai siaaori- Mat> šjais metais Vokietijoje j je amerikonų fašistų ‘ 
nes monetos po 10 ir 20 kapei-| felyringo yra likę apie 600,- kuri pradėjo Amerikoje 
kų.'V aLkat savo radini parda-j000 ntų pinigų 
vė už 25 litus. Katiliukas su Į 
pinigais Nemuno krante buvo 
paslėptas greičiausia per 
dįjj karą.

NUSTATĖ VEŽIMŲ 
STANDARTĄ

Di-

KAUNAS (Elta). — Minis
trų Taryba priėmė ūkio pori
nio vežimo standartą pagal 
kurį visoje Lietuvos teritorijo-

KAIP ĮVYKS SUSISIEKIMAS 
KLAIPĖDA — LIETUVA

TILŽĖ. — Iš Berlyno prane
šama, kad iki galutinio laisvo
sios uosto zonas-nustatymo, ge
ležinkelių tranzitinis susisieki
mas Lietuva—Klaipėda eina 
iki uosto baseino. Prekių vago
nus iš Lietuvos vok. muitinė* 
valdininkai užplombuoja Ba-

laikas daugiau lietuvių kvies
ti į Lenkiją, kad jie galėtų pa
rodyti jiems, jog nėra pavojin
gi lietuvių individualumui iri 
norima kalbėti su jais, kaip ly-1 
gus su lygiais.

ir lietu- 
atsidaręs 
kaip jau

LIEPOJA, Latvija. — Nete
kus Klaipėdos, Lietuvos pre
kių eksportas ir importas ėjo 
per Liepojaus uostą. Dabar da
lis prekių pradėta vėl gabenti 
per Klaipėdos uostą, 
nenorėdami nustoti 
lietuviškoms prekėms 
no Liepojaus uosto

Latviai, 
pajamų, 
sumaži- 
tarifus.

ir šiaip žymių žmonių. To an- Nuo šiol lietuviškoms prekėms 
tisemitinio judėjimo 
esąs New Yorke.

centras tarifai pigesni, kaip kad Lat- 
| vijos prekėms.

KAUNAS (Elta). — Per 
šeimos savaitę, kuri įvyko ge
gužės 7—14 d., premijuojamos 
gausios šeimos Lietuvoje. Į 
savaitės ruošimo komiteto at
sišaukimą buvo atsiliepę 500 
šeimų, turinčių po 10 ir dau
giau vaikų. Daugiausia gau
singų šeimų rasta Kretingos, 
Šiaulių, Mažeikių ir Vilkaviš
kio apskričiuase. Komitetas 
200 šeimų skiria premijas ir 

■rūpinasi, kad visos gausios šei- 
i mos Lietuvoje būtų atleistos 
nuo žemės, darbo pajamų ir 
kitų mokesčių ir kad gautų 
papiginimus, važiuojant gele
žinkeliais. Kaune neturtingų 
gausių šeimų naudai kelioms 
dienoms kavinėse pakeliamos 
10 proc. kainos.

-W

keleivinis 
Birken- 

lai-

je ūkio poriniai _ vežimai _ (ra- ; joruose. o grįžtant — Klaipė- 
• dos uoste. Lietuviškuosius trau 
. kinius lydi Lietuvos geležinke
liečiai. Iki naujų pervežimo ta
rifų nustatymo susisiekimui su 
uastu tebegalioja Lietuvos vi
daus tarifas, šiuo metu prekir 
transportai iš Lietuvos į uostą 
ir iš Klaipėdos į Lietuvą jai1 
eina gyviau, šiomis dienomis 
uostan su prekėmis buvo at- 

į plaukę keli Lietuvos jūrlaiviai.
Gaisrai miškuose padare į-------------------

16,882 lt. nuostolių |Lietuvių Rašytoju Draugijos 
pirmininkas pakviestas į 

Sovietų Rusiją
KAUNAS. — Lietuviu Ra- 

pirmininkas 
Dau-1 poetas Liudas Gira gavo per 
neži-j “Voksą” Sovietų Rašytojų Są- 

I jungos oficialų kvietimą drau- 
metų ge su žmona atvykti į Sovietų 
miš- Rusiją ir ten pas Sovietų rašy- 
gais- tojus paviešėtu ^Poetas Liudas

tai) turės būti dirbdinami vie
nodai ir būtinai geležinėmis 
ašimis. Iki šiol ūkininkai dirb
davosi ratus kaip ir kokius kas 
išmanė, taip kad žemaičių, 

; aukštaičių ir dzūkų vežimai 
! buvo įvairiai skirtingi. Už natų- 
jų standartinių vežimų pasi- 

jdirbdinimą bus duodamos pa
šalpos ir paskolos.

Klaipėdos krašto futbolistas 
Cenfeldas priimtas j drau
da. dimo kasą

Staigus Lietuvai 
viams draugingumas 
ir vokiečiuose, kurie, 
anksčiau esame rašę, net sa
ve skaito lietuvių gynėjais ir 
saugotojais. Iš Lietuvos 
dos pranešimų atrodo, 
Lietuvoje taip pat eina 
ki kampanija daugiau 
tinti Lietuvą ir lietuvius 
kiečiais.

, ---- ----- --------  . Aišku, 1__ —-------- „„
šio abejojimo, kad jau atėjo žmonių, kurie norėtų labai ar-| 
tas laiko tarpas, kada — ne timų 
lenkai lenkina lietuviu*, bet bet taip pat yra 
lietuviai lietuvina lenkus!

IŠ dr. Koto ir profesoriausi 
pareiškimų Krokuvoje leidžia
mas laikraštis “Ilustrovany 
Kuryer Codzfenny” daro iš
vadą. To laikraščio redakto-1 
rius sako, kad nėra mažiau- į

spau-
kad

smar
su ar

šu vo-

Lenkai aako, kad dabar

norėtų santykių 
Į Kuri pusė, kurią 

esąs j ateitis parodys.

1 KAUNAS. — Miškų Depar-| 
tamento surinktomis žiniomis. Į 

, pernai valstybiniuose miškuose ! 
.įvyko 169 gaisrai, kurie pada-’šytojų Draugijos 
. rė 16,882 lt nuostolių.
1 giausia gaisrų buvo dėl 

kad Lietuvoje yra nomos priežasties.
Nuo 1930 m. iki šių 

santykių su Vokietija,! pradžios valstybiniuose 
tokių, kurie j kuose iš viso buvo 1,749 
su Lenkija. ■ rai. Per tą laiką išdegė 5.554 Į Gira kvietimą priėmė ir ku- 
nusvers, tik j ha miško ir padaryta 867,063 naro laikui 

I lt. nuostolių. I Rusiją.

KAUNAS. — Žymus Klai
pėdos krašto futbolistas Cen
feldas, kuris žaidė Klaipėdos 
lietuvių komandose. dabar 
apsigyveno Kaune ir priimtas 
tarnauti į Draudimo nuo ne
laimingų atsitikimų kasą.

IRAS

išvyko j Sovietų

Naujoji “Mauretania”. — Naujausias anglų 
laivas “Mauretania”, kurį baigiama įrengti 
head laivų statybos dirbtuvėse. Anglijoje. Naujasis 
vas pirmą kartą plauk., per Atlantą į New Yorką 
pos 23 dieną. *

NUMATOMA: Apsiniaukęs? 
Mažas pasikeitimas tempera
tūroj. Pavakare ir naktį gali 
būti lietaus.

Saulė teka 5:35, leidžiasi 
Dienos ilgis 14 vai. 3718:10. i j min.



Ž

eksportas.

Botanika
maža
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LATVIJOS LIETUVIU ŠVIETIMO

Tabako pra monė

ministerijų Įa jr tarpusavio bendradarbia-

ATĖMĖ DOLERIUS

vimo reikalu. Prie Latvijos lie
tuvių sąjungos aktyviai veikia 
moterų komitetas, gimnazijos

nuoširdžiai 
garbingam

labai 
apie

zo-
Pa-

sunkaus 
švinui ir 
tų pačių 
Lietuvos 
Komisa-

f■I

Lietuvos Pavilijono atidary
mo proga gautos šios

ir paty- 
visa užso- 

a u galų1 
kaip gra-

komisaru 
Mass., gi- 
moksią iš- 
Priminsiu

parodoje
Amerikos 

savo svei-

čia u 
save

P. Žadeikio, Lietuvos įgalioto Ministro Washingtone, 
dis atidarant lietuves Skyrių New Yorko Pasaulinėje 

rodoje, 1939 m. gegužės '14 dieną

rtiokyklų 
padidėjo 

še- 
Gimnazijų skaičius

maisto, vienas 
plaukioja, ran-
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NERIBOTOS UŽSISPYRIMO PASĖKOS

Yakar dienos VIENYBĖS laidoje tilpo SLA 7-to apskri
ti' I'ui.nsylvanijos apdraudos komisiomeriau^ p, 
. Taggart laiškas SLA prezidentui p. F. J. Bago- 

isionierius Taggart aiškiai pasako Pennsylvanijos ap- 
departamento nusistatymą, kad SLA centras negali 

keliamas į Pittsburghą be Luzerne paskričio teismo lei- 
i • be pritarimo didžiumos SLA kuopų, gyvuojančių Penn- 
ni’os valstybėje.

Pionieriaus Taggart laiškas taipgi pasako, kad jei 
brangiai kainuoja SLA centro raštinę išlaikyti New 

ai ji gali būti perkelta tik į Luzerne apskritį, kur yra 
riausioji būstinė. Prie to komisionierius pažymi, kad 

nėra komercialė organizacija ir jos pasilaikymas negali 
s biznišl«ais sumetimais.
(^misionieriaus Taggart laiškas pasako dar svarbesnį 

SLA nariams dalyką, būtent, kad SLA prezidentas p. Bagočius 
rionia nuo narių tikrąją padėtį SLA centro raštinės kėlimo 
klausimu. Komisionierius įsako SLA prezidentui p. Bagočiui 
paskelbti oficialiame SLA organe Tėvynėje jo pasitarimo su 
komisionierium turinį, kad SLA nariai žinotų Pennsylvanijos 
apdraudos aepartamento nusistatymą tuo reikalu. Bet p. Ba
gočius ne tik nepildo komisionieriau.s įsakymo ir neskelbia SLA 
nariu žiniai departamento nusistatymo, bet jis net priešingai 
informuoja SLA viršininkus ir narius, kad departamentas jokių 
kliūčių nestato centro raštinės kėlimui į Pittsburghą.

Ką šita visa padėtis reiškia? Nejaugi sudaro kai kam as
meninę naudą SLA centro raštinės .kėlimas į Pittsburghą, kad 
SLA prezidento p. Pagočiau? ir Tėvynės redaktoriaus p. Jur- 
gelionio užsispyrimas privedė Susivienijimą net prie konflikto 
f.n Pennsylvanijos apdraudos departamentu? Pagaliau, nejau
gi SLA prezidentas p. Bagočius nežino ką reiškia Susivieniji
mui išeit prieš'apdraudos departamento nusistatymą?

Nereikanė advokato, kad suprasti ką tas viskas reiškia. 
.-•.SLA viršininkai turi prisilaikyti apdraudos departamento pa- 
s^rėdymu, arba sekančių jų žygiu gali būti tik teismas. Galimas 

teiktas, kad* .kam nors būtu naudinga bylinėtis SLA lėšomis. 
T ne Susivienijimui. Taip pat kiekvienas supranta, kad būtų 
ę:p’O4vhė kelti bylą teisme prieš apdraudos departamento nu- 
r-'tatymą ir patvarkymus. Ne tik organizacijai būtų padaryta 

.keli tūkstančiai dolerių išlaidų ir teisme nieko nelaimėta, bet 
r departamentas būtų nustatytas prieš organizaciją.

Todėl ne tenka stebėtis, kad SLA 7tas apskritys ryžosi 
rudyti advokatą ir įstatymų- plotmėje ginti SLA interesus 
ovoti už organizacijos likimą, jei SLA prezidentas nesu- 
!y> užsispyrimo Įkarštyje. Laikas ir visiems SLA na- 
; rtiridomėti šia pavojinga padėtimi Susivienijime. Kai ka

nų SLA. viršininkų užispyrimai ir sauvalavimai jau pertoli 
nnė;o ir jie gali privesti organizaciją prie labai liūdnų pasėkų. 
>T.<A nariai susidomėkite .savo organizacijos likimu.

G< gužcs-IVfay 20 cL

(Tęsinys)
Automobilius oru lekia!

Goodrich name ir prie jo 
automobiliams lenktynių . are
noje nfemokamai galite daug 
pasimokyti ,apiė automobiliz
mą, ypač automobiliams pa
dangas — '“tajerius”. Parodo
ma padangų dirbtuvė. Kiek 
automobiliams padangos spau
dimo gali atlaikyti, automobi
lis metamas iš 90 pėdų aukš
tumos žemyn. Ir visu sunkumu 
krintąs automobilius lieka vi
sai sveikutėlis. “Velniškasai 
važiuotojas” (taip jį vadina), 
sukdamas ratu, išvažinėja vi
sokias kilpas ir pervažiuoja vi
sokiausias jam padėtas kliūtis. 
Baisiausia yra tokia. Įsibėgėjęs 
automobilis užvažiuoja tiltą 
ir oru perlekia, matavau, net 
10 didelių žingsnių, paskui už
šoka ant.stovinčio sunkvežimio. . * 
ir nuo jo nušoka. Nei važiuo
tojui nei automobiliu niekas 
neatsitinka.

Visų tų triukų metu, garsia
kalbiais patyrę vairuotojai, 
moko kaip važiuoti. Pataria 
visai nesinervinti, jaustis kuo- 
laisviausiai, ypač nelaimės mo
mentu.

Kituose pavilijonuose yra iš
tisa dirbtuvė, kurioje matai 
kaip gaminami automobiliams 
guminiai daiktai, ypač padan
gom

Kadangi parodoje 
daug medžių ir gėlių, 
kuriuos jau pirmiau rašiau ir 
skaitlinėmis pavaizdavau, dar 
kartą noriu apie parodoje bo
taniką priminti. Tiek daug au
galų matydamas, pasiryžau 
patirti kiek viso brangių au
galų parodoje yra 
riau: 5 akrai žemės, 
dinta brangiausių 
Parkuose parodoma
žiauriai barželius išplanuoti: 
akmenuotose vietose, prie kal
nų, šalia kelių, prie vandens. 
Pasimokyti botanikos meno 
gera proga.

garbina, tik vieni vienu, kiti i 
kitu būdu. Įvairių bažnytinių 
sektų muzikos koncertai su- j 
kviečia daug žmonių ramiai • 
pasilsėti ir padūmoti... Tai ra*Į 
mybės kampelis.

> Kiek storas plaukas?

Kiek storas plaukas, visi ži
nome. Kas čia. rodos, turėtų 
dar parodoj būti rodoma?.. 
Bet mokslui ir plaukas parūpo 
pademonstruoti. Jei nori žino
ti kiek storumo Tamstos plau
kai, užeik į Metalų namą. Ten 
duokis ištirti. Ekspertai pasa
kys. Tarp kitų mažiausių daik 
tų, ten matysi ir kelis milijo
nus kartų padidintą vario ato
mą. Pamatysi viso pasaulio už
raktus ir kitokiu metalo ir ma
žyčių daiktelių stebuklų. Gele
žis, kaisdama, kaip žinome iš 
fizikos mokslo, plečiasi, o šal
doma — traukiasi. Pažiūrėki
te kiek tas reikalauja įvairių 
pagalbinių kombinacijų gele
žinei statybai, mašinoms ir t.t. 
Kad to nebūtų, daug geležinių 
daiktų visai kitaip atrodytų.

Bankai. Vitaminai

Parodoje yra bankas. Jame 
atliekamos bankinės operaci
jos. Bet jos atliekamos irgi pa- 
rediškai. Paslapčių nėra. Vis
kas matyti. Matyt banko pre
zidentas, matyt jo sargas, ma
tyti piniginis seifas. Matyk ir 
mokykis bankinės operacijos. 
Parodoje proga.

Kas nori pastudijuoti kas 
per paukštis yra tas vitaminas, 
apie kurį šiandien tiek daug 
girdime, jei norime pažinti jo 
galę, jo naudingumą, kaip jis. 
atrodo, irgi parodoje yra pro
ga. Standard Brands name 
pilniausiai visa išaiškinama. 
Nori prisiskirti sau dietą, čia 
proga. Viskas paruošta pačiam 
pasitarnauti. Spustelei sagą, ir 
gauni reikiamų . informacijų 
žodžiu, raštu, vaizdais.

Keli balti skystimai —

Smėlis Seino upės pakraeiuose. — Prancūzija nenori karo ir tikisi, kad jo nebus, bet 
vistiek ruošiasi apsaugai. Seino upės pakraščiuose supiltos smėlio krūvos, kur gy
ventojai gali pripilti maišus smėlio apsaugoti savo namus ir save nuo sprogstančių 
bombų skeveldrų. - —* -

LIETUVOS OFICIALU KALBOS ATIDA
RANT LIETUVOS PA VILIJON!

tas iki šios dienos nenumuš
tas ir nesvyruoja. Amerikoje 
tie klausimai gal. nėra opūs ir 
svarba tų dviejų veiksnių ne 
visai suprantama. Vienok tie 
veiksniai mūsų valstybei padė
jo iš karto stiprų pamatą. To
limesni svarbūs atlikti žygiai 
buvo sustiprinimas ūkininkų 
padėties, įkuriant valstybės 
kapitalo pagalba kelias ben- • 
droves, kurių dėka ir pradėtas 
bei išvystytas ne žaliavos, o 
aukštos kokybės gaminių pa- 

ūkio produktų 
pora metų 
nuosaviam 

laimėjimai, 
šioje paro

ti k atgautos 
dėka —.

taikos, be užtikrinto rytojaus 
, neįmanoma joks progresas, 
joks rimtas kūrybinis darbas.! 

! Ar reikia dar sakyti, kad ne-l
■ didelė ir taip nukentėjusi per vidale ž
Didįjį Karą Lietuva visu nuo- 

jširdumu trokšta, kad toji taika padaryta pradžia 
I pagaliau užviešpatautų pasau- 
! lyje, kad jos žmonių 
darbo vaisiai eitų ne 
karo pabūklams, bet 
žmonių gerovei kelti. 
Skyriaus Generalinis 
ras, p-lė Avietėnaitė, savo žo
dyje jau nurodė motyvus, dėl | 
kurių Lietuva dalyvauja šioje j 
parodoje. O tie motyvai yra 
šie: padėkoti J.A.V. už priė
mimą ir kultūriniu laisvių su
teikimą emigravusiems iš Ru
sijos prislėgtos Lietuvos mūsų 
tautiečiams. Imigrantai ir jų 
ainiai tapo naudingi šios šalies 

.piliečiai Jų tarpe yra žymių 
teisėjų bei šiaip pasižymėju
sių profesijonalų ' moksle ir 
sporte. Lietuva džiaugiasi sa
vo tautiečių pasisekimu ir no
ri šioje parodoje duoti jiems 
jų tėvų ir protėvių žemės vaiz
dą. Gal tad tais pačiais sume
timais generaliniu 
parinko Worcester, 
musią ir čia pirmąjį 
ėjusią lietuvaite, 
dar pirmiau girdėtusiš jos žo
džius, kad mūsų tikslas nėra 
varžybos su kitom tautom, bet 
duoti lankytojui tikrą šalies 
vaizdą. z

Ką gi šioje parodoje mes 
pateikiam? Nuo pirmųjų at
gimimo dienų visos Lietuvos 
vyriausybės svarbiausią dė

mesį kreipė į Lietuvos švieti
mą. šioje parodoje Jūs gali
te įsitikinti, kad per trumpą 
nepriklausomo gyvenimo laiką 
šioje srityje padaryta didelė 
pažanga. Pradžios 
mokytojų skaičius

■ penkeriopai, o mokinių — 
! šeriopai.
paaugo 4 kartus, be to, įsteig
ta daugybė specialių mokyklų. 
Savas universitetas ir kelios ki
tos aukštosios mokyklos išlei
džia tūkstančius profesijona
lų. Stebuklinga pažanga pada
ryta žemės ūkio pagerinime. 
Lietuva nelabai seniai pradė
jo eksportuoti į užsienį savo 
žemės ūkio gaminius, bet per 
10—13 metų — trumpą, pa
lyginti. laiką —- tie gaminiai- 
pasiekia tolimiausius pasaulio 
kraštus, o kas dar svarbiau — 
tie gaminiai visur yra įverti-1 
narni kaipo, aukščiausios rū-

laivynui. Tie visi 
kurie atvaizduoti i

• doje, yra pasiekti 
nepriklausom y b ės
ankstyvesnieji šeimininkai ne
buvo ir nebūtų tuo suintere
suoti.

i Amerikos lietuviai parodė 
j gyvą susidomėjimą šia paro
da. Jų spauda prisideda paro
dą populiarizuojant jų skaitlin 
gos įvairių pakraipų organiza
cijos sudarė komitetą rugsė
jo 10 d. Lietuvos Dienai ruoš
ti. Tad to komiteto pirminin
kui, redaktoriui J. Laučkai ir 
perduodu tolimesnį žodį.

Brangūs viengenčiai iš Lietu
vos ir iš Amerikos: 

Štai šiandien Jums skelbia
ma maloni naujiena: Lietuva, 
Jūsų senoji Tėvynė nūnai lais
va respublika, New Yorko Pa
saulinės Parodos proga, atsiųs
dama savo sūnų ir dukterų pa
gamintus padarus, savo dvasi
nio ir fizinio pajėgumo vaisius, 
tarytum būtų pati čion atvy
kusi pas Jus svečiuose.

Žinoma, tai yra tik 
dalelė Lietuvos turtų, 
iš jų mokėsite pažinti
prasti širdį tos tautos, kuri pa
gimdė istorinės reikšmės did
vyrius, kuri davė mums Dau
kantą, Valančių, Basanavičių. 
Kudirką, Maironį, Žemaitę ir 
knygnešių legijoną, kurie pra
mynė takus į tautos atgimimą, 
— išaugino daugelį taurių vals 
tybės vyrų su pirmuoju ir da-j 
bartiniu Prezidentu Antanu i 
Smetona priešaky, su garbin-' 
ga Lietuvos kariuomene, kuri 
yra laidas mūsų laisvės ir ne
priklausomybės.

Tat ateikite ir pasidžiaukite 
kaip savo darbais, kaip savo 
kuriniais; tegu ateina Jūsų 
jaunimas, kad jis tėvų ir pro
tėvių tradicijas ir pažintų ir 
pamylėtų. Jūs mieli Amerikos 
lietuviai esate galingas ryšys 
tarp mažos Lietuvos ir galin
gos Amerikos.

Lietuvos vardu atidaryda
mas šį Parodos Skyrių pareiš
kiu, kad šis Lietuvos geros va
lios mostas tesudrutina lietu
vių tarpusavį broliškumą, te- 
pagilina Lietuvos ir Amerikos 
draugiškumą.

Lietuvos vieningo darbo Mi
nistrų Tarybos Pirmininkas, 
generolas Jonas Černius, štai 
kokį pasveikinimą malonėjo 
atsiųsti: . <

“Lietuvos skyriaus tarptau 
tineje New Yorko 
atidarymo proga 
lietuviams siunčiu 
ginimus. Tebūna visi lietuviai 
Pieningi ir teneužmiršta savo 
senosios tėvynės.

Ministras Pirm. Černius”

Parodos didžiausia chemijos 
laboratorija yra Du Pont na-, 
me. čia parodoma kaip daro
mas muilas, duodama paklau
syti bičių ūžimo, pamatai įvai
rių dažų gamybą ir sužinai iš 
ko jie gaminami. Na, ir pade
monstruoja “chemijos ste
buklų”, kurių publikai geriau
siai patinka, kai keiks “vande
nis” supila į vieną “vandenį” 
ir pasidaro... smala-derva... 
Bet visų įdomiausiai parodo 
įvairių vietų vandens lašų gy
venimą. Tai atskiras pasaulis, 
kuriame gyvūnai eina savo pa
reigas, graibo 
kitą praryja, 
gosi...

Tegul šis Lietuvos pavilijo- 
nas New Yorko Pasaulinėje 
Parodoje būna simbolis mūsų 
darbštumo, vienybės ir pasiry
žimo būti laisvais. Mes sveiki
nam tuos, kįirie susirinko ati
darymo iškilmėse ir tuos, ku
rie prisidėjo prie šio brangaus 
pdvilrjono pastatymo. Šis pavi- 

ts priartins Lietuvą ;ar- 
m ū s ų š i rd žiu i r tra u ks į 
kiekvieną išeivį.

“Sandara”, Chicago, III.

Tikybų namai

Šie namai tuo ypatingi, kad 
nuo visos parodos, reiškia šio 
pasaulio trukšmų, atskirti net 
15 pėdų storumo siena. Ta sie
na dar apsupta medžių ir ki
tokių augalų. Izoliuotame nuo 
pasaulio name yra skyriai: 
protestonams, žydams ir kata
likams. čia’vyksta įvairios ti- 

įkybinės apeigos, čia žmonės 
! skatinami tikybai, aiškinamas 
’ jų mokslas, savitarpiniai san
tykiai ir parodoma tendenci
jos visų tikybų žmonėms artin
tis. Parodoma, kad Dievą visi

ti ir naujų mokyklų reikalą.
Betvarkant visus šiuos rei

kalus kartais tenka susidurti 
su “nenugalimais” sunkumais. 
Taigi, jei šiandien dar ir ran
dame nesutvarkytų trūkumų 
Latvijos lietuviu švietimo rei
kaluose. tai tik tokių, kurių 
nevyksta sutvarkyti.

šiuos trūkumus sutvarkyti 
stengiamasi Lietuvos ir Latvi
jos Švietimo ministerijų atsto
vų pasitarimuose. Paskutinis 
toks pasitarimas buvo praeitų 
metų pavasarį, kada ir buvo 
pasirašytas susitarimas visais 
rūpimais mokyklų klausimais 

j vieneriems metams. Metai nuo 
i susitarimo pasirašymo jau pra
ėjo. Atsirado jau naujų trūku
mų. nesusitvarkė nė dalis se
nųjų. Latvijos lietuviai nekant-

I riai laukia naujų i
; atstovų pasitarimų. Laukia rei- 
I kalų spaudžiami i& tikisi esa- 
į mos padėties pagerėjimo.

Veikiant Latvijos lietuvių j absolventų kuopa, klubo vei- 
mokytojų draugijai, lietuviai I kimo komisija, vaidintojai, 
mokytojai bent kartą per me- < choras, skautai ir t.t. Visi jie 

■ tus sueidavo aptarti ir savo ! daro sueigas, paskaitas, pa.si- 
priemonėmis, | profesinių ir apskritai švietimo j tarimus. Panašiam veikimui I

>-1 nusistatyta suburti ir mokyto- Į
I jus. Tam reikalui Latvijos lie- 

s-gos švietimo komisijos j tuvių sąjungai pasiūlyta suda
ryti atskira komisija. į kurią, 
be švietimo komisijos atstovų.
į eitų dar ir Rygos miesto lie-

Prieš porą metų mokytojai 
buvo susibūrę į “Latvijos lie-j 
tuviu mokytojų draugiją,” ku-j 
ri, be mokytojų profesinių rei- j 
kalų, tvarkė ir visus Latvijos! 
lietuvių švietimo reikalus.
Įsikūrus Latvijos lietuvių są

jungai ir perėmus jai švietimo 
reikalų tvarkymą, mokytojai 
sustabdė savo draugijos veiki
mą ir prijungė ją prie sąjun
gos. Prie sąjungos centro val
dybos buvo sudaryta š' ieti-' 
mp. reikalų komisija.

Švieti.'no komisijai dabar va-! 
dovauja prityręs mokytojas A J 
Buivydai Komisija, kiek gale-j 
dama stengiasi pašalinti pa-1 
stebėtus trūkumus ir nesklan-i 
durnus. Kadangi šioje gyveni
mo šakoje trūkumų pasitaiko 
nemažai, tai ir jiems pašalinti 
darbo nuolat pilnos rankos. 1 
Centro vadybos posėdžiai sau-! 
kiami kas savaitę. Centro vai-j 
dybai, kurioje mokytojų 75'4,1 
tenka rūpintis esamomis lietu-1 
vių mokyklomis, tvarkyti j>a 
talpų, mokytojų, mokinių rei 
kalus. Taip pat rūpintis vado 
vėliais, mokslo ] 
bibliotekomis, spauda ir kitu. I reikalų. Toks lietuvių mokyto-! 
Tenka lyginti ir šalinti nesusi--jų pasitarimas, I^atvijos lietu-1 
pratimus, mokytojų ir tėvų vių 
tarpe, taip pat nesusipratimus į iniciatyva, buvo sukviestas ha-! 
tarp mokytojų ir mokymo dar- Handžio 13 d. Rygoje. Pasita-1 
tą vadovaujančių organų, i rime dalyvavo beveik visi lie-

Nftnka spręsti, važinėti, aiškio-1 tuviai mokytojai tiek iš Rygos,

tiek ir iš visų tolimųjų provin
cijos vietų. Ta proga buvo pa
skaityta ir referatų. Rygos 
lietuvių gimnazijos mokytojas 
K. Akelis skaitė lietuviu kal
bos mūsų mokyklose klausimu, 
o A. Buivydas davė praktiniu 
patarimų dėl sąlygų vaikų 
skaičiui padidinti mokyklose. 
Provincijos mokytojai pranešė 
iš savo mokyklų gyvenimo, iš
kėlė įvairių trūkumų ir pra
šė L. I. sąjungą daryti žygių 
jiems pašalinti.

Mokytojų pasitarime kalbė-

Tabako name parodomas 
tabako auginimas: kur kiek ir 
kokiu rūsiu. Parodoma kokios 
rūšys tinkamiausios kokiems 

^rūkymams: cigaretams, ciga
rams, pypkėms, norintiems pa
tiems save išsivenzyti ir no
rintiems kitus pavenzyti... Kad 
nepamirštum rūkyt ir apie rū
kymo “naudingumą" sužinot,! 
o taip pat kaip cigaretus pada
ro, cikaretų b-vė parodo filmą, 
papasakoja, ir įteikia labai 
gražiai padarytą knygą —r do
vanų. Tik... rūkyk Luckies... 
Beja, dar matai mašiną, kuri 
rūko cigaretus... O gražios 
merginos juos vynioja ir par
davinėja. Verta u: E jas pa
žvelgti...

DU NAUJI LIETUVIAI 
KUNIGAI

Liet. Gen. Konsulo J. Budrio 
žodis Lietuvos Pavilijoną 

atidarant
J.A.V. vyriausybė, kviesda

ma j New Yorke Pasaulinę 
Parodą, ne tik davė kiekvie
nai tautai galimybę parodyti 
savo kultūrinius laimėjimus, 

■ bet ji per tai siekia visų tau
tų glaudesnių tarpusavio san
tykių ir nuoširdaus bendra
darbiavimo pasaulio taikos 
labui.

Per parodos a 
kilmes- ir kiekvien 
šia proga J.A.V. 
nariai kelia ts

VILNIUS. — Lomžos kuni
gų seminarijoje studijuoja du ■ 
lietuviai klierikai, kurie šiemet i 
gegužės 30 dieną, per jšventi- žodžiuose jaučiamu gilus' įsi 

tuvių mokyklų vedėjai. (LA) Į nimus, bus jau kunigai*. f“ ‘

obalsį, o ju

tikinimas, kad be parterio*

Lietuvos Pavilijono atidary
mo proga sveikinu jo tvarkyto
jus bei rėmėjus ir linkių, kad 
mūsų Pavilijonas būtų per vi
są sezoną lietuvių Mėkka ir 
lietuvybės bei patrijotizmo Ro
muva, kad jį didžiausi Ameri
kos lietuvių skaičiai lankytų, 
gyvai remtų ir iš jo sau stip
rybę semtų. Chicagiečiai jį 
rems -ir lankys^

Konsulas Daužvardis

Atidarant Lietuvos Pavilijo 
ną, Yorko parodos Chi 
cagos * komitetas 
sveikina ir linki 

| darbe geriausių sėkmių.
A. S. Pocius — pirmininkas

Apie 112 kalvarijiečių žydų 
šventėms gavo iš Amerikos do
lerių. bet savo laiku neiškeitė į 
litus. Padarius kratą, doleriai 
buvo rasti ir paimti. Dabar 
daugelis asmenų be jokių pa
raginimų svetimą valiutą neša 
j bankus ir keičia į litus. Pir-

Maža šalis nesidairė aplin
kui, nefnėgdžiojo kitų, bet pa
ti drąsiai ryžosi tokiems drą
siems darbams, kaip žemės re
forma: ji pirmutinė iš visų, 
neišskiriant ir didelių kaimy
nų. išėjo iš ją dėl infliacijos
supusio ūkinio choaso, įvesdą-į n^iesioms 12 už slėpimą sveti- 

aukso valiutą. Lietu vostlM valiutos teks nukentėti
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RENKIMĖS l PIRMĄJĮ PAVASARINI LIETUVIU SPAUDOS DARBAS,
REIKŠMĖ IR SKAITYTOJAI

kas tuomet pas Į kių bereikalingų --- - ILJ?Conn. — 
pavasario 

žiemos mie-

Philadelphijoje lankosi VIE- kamo to darb
NYBĖS dienraščio administra-; mus pasiliks, kas su mumis at- 
cijos štabo narys p. J. Smitrus. Lsitiktų? Ar pagalvoji kada 
Ši

[plačia plotme su didžiule, gra
žia "ir sudėtinga programa, 
taip kad visierhs atsilankiu
siems vietos ir iš kitų kolonijų 
lietuvių būriams pasitenkini
mą- užtikrintas.

Nekalbant jau apie malonų 
ir linksmą laiko praleidimą 
visų pažįstamųjų, draugų ir 
svečių būryje, pati pikniko 
programa yra sudaryta dide
lė ir įdomi. Programos eigoje 
bus dainos, sportas, Miss Vie
nybės Conn, valstybės rinki
mas, muzika ir šokiai. Gražuo
lės lietuvaitės rinkimų kontes- 
to darbas vedamas jau seniai 
p. Jono Poškaus iš New Bri
tain. Conn. Jo žinioje yra 
konteste dalyvaujančiųjų lie
tuvaičių registravimas. Pikni
ko metu pasakys porą trumpų 
kalbų žymesni kalbėtojai iš 
New Yorko ir vienas kitas vei
kėjas mūsų kolonijos. Piknike 
bus didžiulis baras, kur bus 
galima gauti įvairių vėsinančių 
gėrimų, užkandžių, putojančio 
alučio ir t.t.

Svečių į šį pikniką atvyksta 
iš apJjn-kinių ir tolesnių ko
lonijų. Automobiliais ir bo
sais atvyks iš Pennsylvanijos 
valstybės. Aplinkinių kolonijų 
lietuviai ir vienybininkai at- 

| vyksta pavieniui automobiliais
■ ir iš didesnių kolonijų busais. 
Iš didžiojo New Yorko. atvyks 
net keli organizuojami autobu
sai su savo sudarytomis prog
ramomis. Dalyvaus ir visas 
VIENYBĖS dienraščio štabas 
ir artimieji bendradarbiai. Iš 
New Jersey valstybės atvyks 
daugelis vienybininkų paskirai 
ir su newyorkieciais.

1 Į šį rengiamą milžinišką
■ VIENYBĖS pikniką kviečiami 

Visa tai pilnai ir va i z- į visi lietuviai skaitlingai atvyk
sti ir dalyvauti visoje didžiulė-

programoje. Visi paremto-

Su atbundančia 
gamta, kartu iš po 
go kyla ir visas gyvybės pa
saulis. Su pirmaisiais saulutės 
spinduliais atbunda dvasinis 
ir medžiaginis gyvenimas.

Atbudusi ir sužaliavusi 
gamta viliote vilioja žmogų į 
lauką, laisvąją gamtą, žaliąjį 
pasaulį, čia taip gera, kilnu, 
malonu... Norisi svajoti, ilgė
tis, dalintis pergyvenimų min
timis ir įspūdžiais.

energingas ir pasišventęs apie tai lietuviu spaudos skai- 
dienraščiui lietuvis seniai man ' tytojau! ? Jei galvoji tai užsi- 
pažįstamas. Mažai kas iš lie- mekėk laikujuž laikraštį, užra- 
tuvių moka įvertinti mūsų laik-|šyk jį kitiems, jei reikia ir ga- 
raštijo.s darbuotojus; tik tie Ii duok savo garsinimą, gauk 
supranta, kurie dirba nešdami garsinimus nuo kitų, pirk iš 
sunkų jungą palaikymui he-, leidyklos knygas, remk laik- 
tuvių spaudos. Kaip yra sunku 1 raščių parengtus koncertus, 
tiem lietuviam, kurie stovi sar- gegužines, išvažiavimus, o jei 
gyboje palaikymui lietuvių ap-j 
švietos.

Mūsų kolonija su pavasa
riu ir naujai atgyjusia gamta 
naujai stojo į visuomeninį ir 
kultūrinį darbą su naujai įgy
tomis jėgomis, pakilusia dva
sia ir nuotaika. Mums prieš 
akis stovi organizacinis veiki
mas, esamų draugijų stiprini
mas, didinimas ir t.t. Stipriame 
organizaciniame veikime ir gy
venime, kartu stiprėja ir auga 
tautinis susipratimas, broliš
kumas ir vienybė.

Kad visa tai įgyvendinus ir 
įskiepijus yra'žvarbu suprasti 
spausdinto žodžio reikšmę. 
Tik pilnai suprasdami ir įver
tindami spaudą mūsų organi
zacinis veikimas ir judėjimas 
bus vyraujantis, sklandus. Mū
sų tautinės minties ir kolonijos 
oficiozas yra dienraštis VIE
NYBĖ. Tai mūsų šaltinis, iš 
kurio skilčių mes semiamės 
mokslo ir viso pasaulio žinias. 
VIENYTĖ mums yra veidro
džiu, kuriame matome savo 
darbų vaisius, atspindžius. Iš 
šio šaltinio mes semiamės jė
gų, mokomės ir ryžtamės atei
čiai.

Kiekvienas darbas reikalau
ja jėgų, aukų ir pasišventimo, 
medžiaginės ir .matetialės pa-į 
ramos. 
džiai suprasdami mes stengia 
mės savo dienraštį VIENYBĘ Je

praplėsti, pagilin-' mis ir vieningomis jėgomis pa-

pa-

tą, 
do-

kai

nėra tur- 
garsi-

pinigiškai.
Lietuvių spauda 

tinga skaitytojais bei 
nimais kaip anglų. Nėra ji di
delė ir be galo plati, bet dėl 
to logiška, sveika ir išmintin
ga. Sensacijų ir nebūtų dalykų 
lietuvių spaudoj nerasi. Per 
pusę valandos, kitus ims va
landą, gali lietuvišką laikraš
tį perskaityti ir daugiau žinoti 
kas dedasi pasauly, negu ang
lu laikraščiuose. Iš tūkstančiu 
magazinų ir laikraščių, ku
riuos mes matome apkabintus 
standus, skaitytojas gauna 
akiai patraukiantį skaniai nu-

dažytą ir šlipuotą pundulį po
pierių. Tik pastebėk kaip pasi- 
pirkęs greit jį palieka ar nu
meta šalin. Dėlko? Aišku, kad 
juos bevartant skaitytojas, pir
kėjas nuo garsinimų ir viso- 

paveikslų 
“pavargsta”, mažai ar visai 
nieko naudingo jame neradęs. 
Bet anglų spaudos leidėjai esą 
turtingi; jų rašėjai, redakto
riai ir kiti darbininkai gausiai 
apmokami. Tai Amerikos ne
ribotos spaudos didi eksploata
cija.

Jaunuoli lietuvi ir lietuvai
te — atmink, kaŲ lietuvių tau
tinės srovės Amerikoje randa
si seniausias laikraštis, dabar 
dienraštis, VIENYBĖ. šiam 
laikraščiui jau eina 53-tas me
tas. VIENYBĖ per savo gyva
vimo laikus stovėjo už lietu
vius ir gynė jų reikalus nuo 
visų puolimų. Nepriklausomos 
Lietuvos dvasia supuola su 
dvasia VIENYBĖJ ir jos palai
kytojais ir priešingai. Šiam an- 
tran pusšimtin įžengus laikraš
čiui, yra rengiamas metinis 
VIENYBĖS naudai piknikas, 
.rugpjūčio 20 d., gražiame Mi- 
kolaičio sodne. Tad.rengitės 
patys ir kitus raginkite būti 
piknike.

Z. Jankauskas

MŪSŲ KOLONIJOS LIETUVIŠKAS JUDĖJIMAS

Redaguoja KU KU

Kam kokie margučiaisavų,. "beužtenka v
« 4 j Ir kur gali, ten ir renka, t

teko per Velykas

Iš šiemet visi džiaugtis nori 
Žmones? jeigu tik padori. 
Žmonės džiaugsmo išsiilgę. 
Nes perdaug juos bėdos vilgė.

Sunkus kiaušinėlis teko 
Šiemet per Velykas lenkui. 
Nei paritint, nei padėti, 
Nei kam kitam pažadėti.

patobulinti, 
ti. Tuo tikslu vietos kolonijos 
veikėjų susiorganizavęs komi
tetas rengia milžinišką pikni
ką VIENYBĖS dienraščio nau-

remsime garbingą - 
darbą kas neš didesnį 
bes palaikymą.
Nepamirškit, kad visi 

uvažiuojame

spaudos 
lietuvy-

susiren- 
birželiodai i r jo palaikymui. Šis įdo- kame ir 

mus ir didžiulis piknikas įvyks H d- j Linden’o parką į di-
d žiu I i 
Pikniko 
piet. Taigi,

VIENYBĖS pikniką, 
pradžia tuojaus po 

visi susitinkame

birželio 11d. sekmadienį, gra
žiame Linden Parke, Nauga
tuck, Conn.

f Šis milžiniškas metinis VIE- Į birželio 11 d. O ji jau nebeto- 
NYBĖS piknikas rengiamas • Ii- Tvirtiškis

Ar skaifytojai vieno ar kito 
lietuvių laikraščio kada 
mąsto, kas atsitiktų ir kaip lie
tuvis ar lietuvė pasijaustų, jei 
vieną dieną užgirstų, kad lie
tuvių laikraštija Amerikoje 
užsidarė, sustojo ėjus ir dau- 
giaus jos neskaitys ir nema
tys? Tik pašlijęs lietuvis nesi- 
graudintų lietuvių spaudos nu- 
stojęs,-<rSąmoningi lietuviai, 
ypač tie, kurie žino istoriją 
praradimo lietuvių spaudos bu 
vusioje Rusijos imperijoje, tuo 
jaus atjaustų ko jie neteko. 
Nėra kalbos, kad atėjus to
kiam laikui, dauguma griebtų
si visomis jėgomis atgauti 
ką dabar mažai kreipiant 
mės gali prarasti, kad tik 
tuvių spaudą atgavus! Čia
bu ne vien dienraščio VIENY
BĖS naudai, bet visos Ameri
kos lietuvių spaudos naudai.

Aišku, kad ne vienam lie
tuvių laikraščiui einasi leng
vai. Visi leidėjai, ar būtų jie 
pavieniai ar susidėję keliese, 
leidyklų redaktoriai ir darbi- 
ninkai tankiai nemiega^galvo
dami, kaip čia kitą numerį 
laikraščio išleisti, kaip ir kur 
išlaidas surasti ir jas padeng
ti? Tai mūsų (Be išimties) 
dienraščių, savaitraiščių, mė
nesinių žurnalų leidėjų kasdie
ninis galvosūkis. Ar daug mū
sų skaitytojų apie tai pamąs
to? Ar daug mūsų supranta, 
kad lietuvių spaudą palaikyti 
tai tikras vargas? Redaktoriai 
ir kiti spaustuvės darbininkai 
mažai apmokami; rašytojai ir 
korespondentai dirba veltui, 
kad laikraščių lapus raštais 
užpildžius. Visi dirba ne dėl 
pelno, bet iš pasišventimo, dėl 
apšvietos, idėjos. Atimkime vi
sus tuos žmones nuo neapmo-

AMSTERDAM. N. Y. — 
Baigėme žiemy parengimus ir 
kitas pramogas ir išeiname į 
vasaros atmosferą ir malonu
mus. Pažiūrėkime ką esame 
nuveikę ir ką dar turime atlik-

bažnyčioje. Laidojimo reika
lais rūpinosi laidotuvininkas J. 
Kavaliauskas. J. K.

Bet ne visi žmonės nori
Būti šiais laikais padori.
Ne visi Velykų taiką 
Net už gerą daiktą laiko.
Daug yra tokių ant-svieto, 
Kurie blogio sėklą mėto. 
Kurie džiaugsmą tada žino, 
Kai kitiems kuo nors grasina.
Ir kai kiti jųjų bijo,
Tada džiaugsmas jiems atgyja.
Kitų bėdo.s, kitų, baimė
Jiems suteikia džiugią laimę.
Bet margučiai per Velykas 
Visų mėgstamas dalykas.
Tad pažvelkim pro skylutę, 
Kam kokie jie galėjo būti.
Kaip atrodo, šiemet britai 
Didelį margutį rito.
Jei ne Štrauso jisai buvo 
Tai tikriausiai kalakuto.

Anglas šį- margutį žada
Ginti savo kanonada.
O prancūzas su sovietu ■ ’*
Taipgin ginsią jį su mietu. \
Lietuva, nors smarkiai liesta, 
Nejus trūkumo dėl sviesto. 
Ir margučių buvo lig valiai, 
Tai ir šventė kaip karaliai, j
Užtat vargšą klaipėdiškį u 
Niūrios mintys pagriaus biškį. 
Nors ir sako “išvaduotas 
Ale pilvas bus nesotus.
Ns ir skausmą iškentėję
Bet vienan stalan suėję 
Pastukenom po margutį. •_> 
Kad visad kartu mums būti

Ar gerai kalbi

PRIEŠVEDYBINIS 
POKYLIS

sios Vasaros Vl&NYBĖS Dienraščio
©

(•)
© SKAI

NAUGATUCK, CONN.
BIRŽELIO Ii D., LINDEN PARKE 

PHILADELPHIA, PA.
RUGPIŪČIO 20 D., MYKOLAIČIO PARKE

o RPGCKšYNF N Y
‘ RUGPJŪČIO 11 D., KLAŠČIAUS PARKE, MASPETH

(<

i Specialios Programos Kiekvienam Piknikui Paruoštos, 
Kad Dalyviai Galėtų Linksmai Laiką Praleisti 

rograma Plati: Sportas, Dainos, Žaidimai, Šokiai ir Kitką

Gegužės 7 d. šv. Kazimiero 
parapijom choras’turėjo vaidi- 

koncertą, kuriam va- 
J. Olšauskas.

komediją

nimą ir 
dovavo 
Gražiai

varg.5 
suvaidino
Amerikos”. Roles at

liko: Kučiūtė. Kisieliūtė, Mac
kevičiūtė, Karutytė, šlaveikis, 
Piliponis, Olšauskas’, Dirsė ir; 
kit. Koncerto programoje da-į 
lyvavo solistas Skirmonta. 
Cleveland, Ohio.

Mūsų kolonija rengiasi prie 
sutikimo dainininko K. Pet
rausko ir V. D. Universiteto 
choro iš Lietuvos. Visuomenė 
remia aukomis sutikimo darbą.

Marija Aukštai! ė ir Vytau
tas Sirvydas yra geriausi rašy
tojai vietos lietuvių žvilgsniu.

V.V. S-gos vietos skyrius 
kartu su ukrainais rengia kru- 
tamųjų paveikslų vakarą ge
gužės 21 d. 6:30 vai. vak. 
Amerikos Lietuviu Piliečiu

■ Klubo salėje. Bus rodoma įdo
mi ir graži filmą “Marusia”. 
Visi lietuviai prašomi atsilan
kyti ir šią filmą pamatyti. Li- 

’ kęs pelnas bus. naudojamas 
T kilniems lietuviškiems tiks- 

1 lamf.. -T 1

NEW HAVEN, Conn, 
šio miesto pasižymėjusių 
tinėje veikloje'tėvų

tau- 
H«€o ir 

Onos Kripaičių vieturtė duktė 
Marytė prieš keletą 'mėnesių 
susižiedavo su p. Leonu Janu- 
sevičiu ir nutarė susituokti 20 
d. gegužės.

Apie tai sužinoję p.p. Kfi- 
iš j paičių draugai, būtent: p. A. 
- Žimkai, J. čeponiai ir S. Gai- 

liūnai suruošė jų dukrelei 
priešvedybinį pokylį (shower 
party) kas atsibuvo gegužės 
7 dieną, Liet. Namo B-vės sve
tainėje. Dalyvavo apie pora 
šimtų asmenų. Buvo atvykę iš 
Ansonios p.p. J. Marčiulioniai, 
broliai Draugeliai, S. Bujanaus 
kas, p.p. Paltanavičiai, p. Pa- 
seckienė, p. Ulevičius ir dar 
keliolika kitų. Buvo nemažai 
ir iš Waterbury, Conn.

Kadangi p-lė M. Kripaitytė 
yra labai draugišką ir simpa
tiška lietuvaitė, tai ją visi gau
siai apdovanojo ir linkėjo 
daug laimės gyvenimo ateity
je. J. D.

Jei kas jį prakalt norėtų, 
Turbūt nosį palydėtų.
Vis dėlto kai kas grasina 
Po juo net padėti minas.
Ir prancūziškas kiaušinis 
Šiemet jau nebminkštatr^is. 
Su juo nebetoks jau vargas 
Ir jis visiškai nemargas.
Daladier jį ištupėjo,
Fortais Mažino apdėjo, 
Davė britams pakalenti 
Ir gali ramiai gyventi.
O italai manė drūčiai
Gauti iš kitų margučių:
Ir Tunisą, ir Džibutį, 
Na, ir dar kokį margutį.
Bet deja, bent lig Velykų 
Neįvyko šių dalykų.
Todėl pasitenkint tenka 
Tik laimikiais vieno Franko.
Frankas gi margutį gavo. 
Dėl kurio ilgai kariavo, 
Bet toksai jisai apkiūžęs, — 
Nebmargutis, o tik kiužis.
Užtat vokietis šį metą 
Prie margučių taip priprato,

2 Asmeniškai Lydimos

Nedaryk juokų, su savo paklaidomis, 
pagerink savo - anglišką kalbą lengvu 
būdu, namieje.< Gali išmokti; lietuvių 
kalb. rašybos, laiškų ir draugijtf nu
tarimų rašymo, aritmetikos, tr tt? Ap

rašymas nemokamai. Antrašas;

G. LEVESKIS, 5663 Hub St., 
Los Angeles, Caiif:

■KRONIŠKOS 
LIGOS

Vyrai ir moterys su 
didžiausiu pasisekimu 
yra gydomi moder
niais metodais: Jei 
jūs sergate liga; ku
rios nesuprantit/'už 
eikite pasitarti ir ai 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir* 
odos ligomis, kroniškų nemj ruirimu, 
bendru kūno nusilpimu, viduriu" ir išti
namosios žarnos ligomis, nosie*, žarno*. 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkite* 
X-Špinduliai, Kraujo ir šlapu
mo ištyrimas prieinama kaina 

EGZAMINACIJA
NEMOKAMAI

110 East 16th Street,

tarp 4tb Avė ir Irving Pi. 
(įsteigta prieš 25 metus) 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 Y*l. 
j vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto 
[ Iki 3 vai. popiet.

LIETUVIŠKŲ MAISTO KONSERVUOTŲ j

KUMPIĮJ-HAMS & Picnic Hams 
Krapuose Raugintų AGURKU 
Užsakymai priimami nemažiau 3 dėžių kiekuus 

LITHUANIAN - AMERICAN

1
įčia paprotys y parengt i var
duves net didelėmis5 grupėmis.

! Bet dar nėra'buvę atsitikimų, 
kad būtų tose iškilmėse parink 

g ta aukų dėl moksleivių ar Lie- 
©ituvos šaulių. Tuos visus pata- 

rimus ir pastabas man davė p.
® ‘ P. G. ir pagal duotą receptą 
©daugiau pageidaujama lietu- 
© visko veikimo.

A.L.C. krėpšiasvaidininkų 
jauktas grįžo iš Clevelando lai 
mingai laimėjęs tris rungtynes 
ir tik vieną pralaimėję. Parsi
vežė gražią taurę ir malonių 
įspūdžių. Dabar lavinasi dėl 
“basball” rungtynių.

MIRĖ LIETUVIS

t/1

Import & Export Corp
157 Chambers St., New York < 

REctor 2.2786

Išplauks iš New Yorko
per GOTHENBURGĄ. ŠVEDIJĄ

Pirmoji Gegužės-May 31 d.
Antroji Liepos-July 1 d.

Antrį ekskursiją vado
vauja V. Mučinskas. 
švedų Amerikos Lini

jos lietuvių skyriaus

| PHILADELPHIA, Pa. — 
|' Gegužės 15 d. čia mirė lietu- 
§ i vis Juozapas šomka. Velionis 
į turėjo 50 metų amžiaus. Di- 
S desnę gyvenimo dalį išgyveno 
'Z Amerikoje. Mirė sirgdamas ir 
S jau kurį laiką gulėjo ir gydėsi 
3 j šv. Agotos ligoninėje. Gyveno 
• 3122 Lindbergh Blvd.

Gražiai tapo palaidotas ge-
gūžes .0 d. šv. Kryžiaus kapi- | SWEDfSH AMERICAN LINE 

į nėse. Gedulingos pamaldos 
buvo atlaikyto# šv. Kazimiero

VI Kučinskas ,
Abi ekskursijos užkirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiama mtiMj 
ekskursijų brošiūrų ir retkartinj lei

dinį “Turtimo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

$ Laivakortės greičiausiais laivais Į visas šalis 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas j visas šalis

£ Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai
d Nuosavybių pardavimas ir administravimas

Importavimas ir eksportavimas į ir iš Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi

H Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

A- S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET,
Tel.: MArket 2-4867 arba

NEWARK, N. J 
Bigelow

Y A

v

NEUŽMIRŠKITE ŠIŲ DIENŲ!
KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI Kreipkitės i uvo vietini agentu, ar

b 
S
g

:;i 
•i

a

r

GRIPSHOLM geg. 4, liepos 24
DROTTNINGHOLM geg 1 3. biri. 1 2
KUNGSHOLM biri. 3. rugp. ' 19

i

4 W. 51-#t Sr., Rockefeller Crater, 
New York. N. Y.

PAUL ŠALTENIS, vyriausias instruktorius 
Savo Aviacijos Patyrimą ir Mokdą Jum* peiks! Išmokim* Lėktuvai* 

Skraidyti—Lėktuvai* Nuveš Kur Tik Jū* Reikalausite—Kreipkitės į 

DENNY DA1TZ FLYING CORP.
Hangar 33, Roowvelt Field, Mineola. L. 1., N. Y.
Rea. Tek: Great Neck 351-M; Borine** Tel.: Gardea City 4859
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BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6 th Street

Būsiąs
VALANDOS

SS®
TAPYBOS PARODA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

Dr. H. MENDLOWITZ

TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Koplyčia Laidotuvėms

numeryje

Koncer- 
Eugene

CALIFORNIA 

PORT

Be to yra atsiųsta ir nemažas 
skaičius naujausios laidos sap
nininkų dviejų rūšių. Kaina pi-

Ir pagal intartj
Tel. Navarre 8-1919

P. K. Kraučiūnas yra kla
jojantis ekskursijos organiza
torius. Per jį galite užsisakyti 
vietas autobusuose ir iš anksto 
nusipirkti linksmos ekskursijos 
tikietą.

RUSIOS KID
LietuvosAnt. Vikrikas

Visi He laidotuvių direktoriai ilnuomttoja 
automobilius įvairiems reikalams

■ne Plotnikoff diri 
guos koncertui

Organizuojama ekskur 
sija Į VIENYBĖS pikni

ką Naugatucke

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare ’ 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: EVergreen 7-6868

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adam* St., Newark, N.J

prašomi
laiką neužmiršti.

Rapolas Kručas

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

168 GRAND STREET
TEL.. EVERGREEN S-717S

NOTARY PUBLIC
337 UNION AVENUE. BROOKLYN, N

CLEMENT V0KETAIT1S

Advokatas

Tel.: EVergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y. 
f

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 viki 
N editions ir Šventadieniais 

Nuo 10 ryto iki 1 po pievų

Parapijinių chorų 
koncertas

A. RODZEVICZ 
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- K

50 COURT STREET 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622-

Perkėlė savo Williamsburgbo ofisą i 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Teylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL. t EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Tautininkų klubo nariai 
fotografuosis

Pbone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

PUSSVEIKIS - - - .Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

administracijoje yra gautas iš 
Lietuvos didžiulis siuntinys į- 
vairiausių knygų.

Knygų yra įvairaus turinio, 
kaip apysakų, romanų, istori
nių apysakų, poezijos ir scenos 
veikalų. Knygų stylius ir kalba 
yra lengva ir visiems supranta
ma. Knygų kaina žymiai nupi
ginta ir visiems lengvai priei
nama. Jų skaičiuje yra ir leng- 
vaus turinio knygų tinkamų 
pradžiamoksliams vaikams ir 
suaugusiems, kurios tinka išsi
lavinti ir išmokti lietuviu kal-

Dėl gražios atminties ir dėl 
panaudojimui įdėti į spaudą 
su tinkamu aprašymu apie 
klubo nuveiktus darbus, 
tautos gerovės, visų klubo 
rių bus nuimtas paveikslas

Tadgi gerbiamieji 
tą dieną ii 
Klubo nary 
fotografuos

šio sekmadienio, gegužės 
21 d. popietyje 1:30 vai. 
Brooklyn© Muziejuje bus duo
damas įd-omus koncertas, ku
rio programą sudaro žymių 
pasaulinių .muzikų kūriniai. 
Koncertuos New Yorko miesto 
Federalis Simfonijos orkestras. 
Koncertas duodamas veltui, 
todėl vertėtu visiems atsilan-

Pereitos savaitės Sveikatos 
Tyrimo statistikos biuras pa
teikia tokią statistiką: mirčių 
"užregistruota 510 įvairiomis 
priežastimis. Pereitais metais 
tą pačią savaitę mirusių skai
čius siekė 484.

Sveikata, mirimų ir gi 
mimu statistika

D.-G. Aero klubo lėktų 
vo krikštynos

Jau lietuvių visuomenei bu
vo per spaudą informuota, kad 
šį šeštadienį Roosevelto aero
drome įvyksta naujai pirkto 
Aero klubo lėktuvo krikštynos 
ir gražios ceremonijos.

Lėktuvo krikšto tėvais bus 
p. Juozas Citavičius ir Mrs. 
Sophie Rogers. Po .krikštymo 
ceremonijų kūmai ir svečiai 
bus lėktuvu pavažinėti. Po to, 
vakare, ponų Kasmbčių salėje 
bus vaišės ir pasilinksminimas 
prie gražios muzikos.

Lėktuvo krikštynose prašo
mi lietuviai skaitlingai daly
vauti. Prie lėktuvo bus visų 
nusifotografuota. Norintieji į 
ten vykti renkasi prie VIENY
BĖS įstaigos lygiai 3 vai. po 
pięt. ;čia bus pora automobilių, 
kuriais kai kurie galės nuvyk
ti. Kita dalis su vadovu vyks į 
aerodroma traukiniu.

Šį sekmadienį, gegužės 21 
d., visi Tautininkų Klubo na
riai prašomi susirinkti į klubo 
buveinę nevėliau kaip 10 vai. 
ryte, 35 Stagg St., Brooklyne.

Gegužės 16 d Greenpoint Ii 
goninėje mirė Andrew Vaic 
kas, 42 metų amžiaus. Velio 
nis gyveno 408 Grand St. 
Brooklyne. Kūnas randasi pa 
šarvotas laidotuvininko J 
Garšvos koplyčioje ir laidoji 
mo reikalais rūpinasi.

. Laidotuvės šį šeštadienį, ge
gužės 20 d. lOsyal. ryto po mi
šių iš Karalienės Angelų baž
nyčios į šv. Trejybės kapines.

Laike pertraukos Ceasar 
Finn paaiškins ir papasakos 
apie Wagnerio muzikos kūri
nius. Po to vėl vyks koncertas 
ir bus išpildyta keletas žymių 
muzikos kūrinių, kaip iš Faus
to, Romeo ir Julijos ir kitų.

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
f JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed-Mgr.

...Tuo pat laiku Tarzano gy
vybei irgi gręse baisus pavo
jus. Miesto T o bos arenoje du 
baisui Hutai artinosi prie jo. 
Jei būtų tik vienas liūtas — 
Tarzanas lengvai su juo apsi
dirbtų. Juk daug kartų jis yra 
įveikus ir pikčiausią liūtą. 
Bet susitikti anuyk su dviem ’

Tarzanas stovėjo nejudėda
mas. Jis sugalvojo naują, nors 
nelabai tikrą kovos būdą, kurį 
pasiryžo išbandyti. Buvęs ar
čiau liūtąs baisiai suriaumojo 
ir visu smarkumu šoko ant 
Tarzano. Karalienė Menteba 
išgąstingai suriko ir užsidengė 
akis. Karalius Heratas tik nu
sišypsojo..

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Sėdintieji karaliaus ložoje aty 
džiai sekė besiartinančios dra
mos eigą. Tetanas buvo nu
liūdęs, nes jautė, kad jo drau
gas Tarzanas žus baisių liūtų 
nasruose. Karalius Heratas, 
akis išvertęs žiūrėjo, kaip žus 
ateivis Tarzanas, jau suspė
jęs pavilioti karalienės atydą.

šį šeštadienį, gegužės 20 d. 
7 vai. vak. šv. Jurgio parapi
jos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyne rengiamas gražus 
parapijos choro vardu koncer
tas. Visą koncerto programą iš 
pildys šv. Petro ir Povilo para
pijos choras iš Elizabeth, N. 
J., kuriam vadovauja ko m p. J. 
Žilevičius.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager

Jie turi vietos masinom pastatyti. Jų vieta 
skersai gatvę nuo Marines budinko 

Pasaulio Fėruose
FAIRVIEW RESTAURANT

110-62 Corona Ave., Corona, L. I.
Tel. Havemeyer 9-9115

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 p. p. 
6—8 yak. 
Šventadieniais lusitarui 
Tel. Evergreen 8-9229

Šis koncertas bus labai įdo
mus. Bus išpildyta visa eilė 
gražių dainų, kurių tarpe bus 
ir bažnytinių kūrinių. Po kon
certo įvyks šokiai.

Svečių newjersiečių atsilan
kymas bus kaipo atsiteisimas 
brooklyniečių chorui už jų su- 
vaidinimą Elizaberhe “Pilo

to Dukters”, kovo 25 d. Chorų 
pasikeitimas parengimais yra 
labai girtinas reiškinys, nes 
jaunimo tarpe užsimezga nau
jos pažintys ir tuo išvengiama 
svetimtaučių vedybų įtakos.

Į koncertą kviečiami visi at
silankyti. Rengėjai

kyti ir užgirsti.
Pirmasis kūriny 

griežtas Richardo 
overtūra iš “Tannhauser” 
preliudija meilės ir mirties 
“Tristan und Isolde”, 
tui diriguos muzikas 
Plotnikoff.

REIKALINGA
MOTERIS prižiūrėti 2 vaikučiu* 

$15 mėnesiui ir kambarys su valgiu. 
Inteligentiška pora, abu dirba. Atsilan
kykite po 6 vai. vakare F. BERTULIS, 
1283 Madison St., Brooklyn. N. Y., 

raiti Wyckoff Ave. stoties Htb St. 
JLine subway.

Gegužės 22 d. Delghic Stu
dijose, 44 W. 56 St., New 
Yorke prasideda tapybos ir 
pentavimo paroda. Vadovauja 
jaunas menininkas latvis Kurt 
Fridrickson, kuris gražiai pasi
rodė Rygoje. Paroda užtruks 
dvi savaites laiko.

Pirmasis pavasariu sezone 
VIENYBĖS dienraščio milži
niškas piknikas įvyks birželio 
11 d. gražiame Linden’o par
ke, Naugatuck, Conn.

Į šį pikniką organizuojama 
ekskursija autobusais iš brook 
lyniečių, newjersieciu, visų 
vienybininkų ir atskiras busas 
lietuvių biznierių. Kelionė bu- 
sais į abi puses kainuoja tik 
$1.50. Užsiregistravusių jau 
yra nemažai.

Tuojau registruokitės ir ti- 
kietus gausite VIENYBĖS įs
taigoje, 193 Grand St., Brook
lyne. Galite pašaukti telefonu 
EVergreen 7-7840 ir užsisaky
ti sau iš anksto buse vietą. 
Stenkitės tąi-padaryti iš anks
to, kad paskui vietų nepritrūk-

MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat, 
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Žymus lietuvis • biznierius p. 
Ant. Vikrikas irgi registruoja 
ir, platina kelionės tikietus. 
Jūsų patogumui prašome 
gistruotis prie ekskursijos 
p. Vikriką, 125 Grand 
Brooklyne.

Kai bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

VIENYBES

Gimimų skaičius siekia 771. 
Diphteria naujai susirgo 3; 
scarlet fever 16; measles 36; 
whooping cough 12.

Duomenys pereitos savaitės 
gale sergančių taip rodo: 
diphteria 11; scarlet fever 
106; measles 123; whooping 
cough 24, pneumonios liga 
sergančių mirė 19 asmenų, in
fluenza 1 ir auto nelaimėse žu
vo 5 asmenys.

Valilionis ir Marcinkevičius, Savininkai 
Pas juos gausit gerų steikų, kitokių gerų i 

valgių, Degtinės, Vynai ir Alus,

74. Elena baimingai žiūrėjo 
į besiartinantį Zytebą su kar
du rankoje. Ji žinojo, kad 
bėgdama nei&sigelbės, nes 
Zytebas ūmai ją pasivys pai
niuose koridoriuose. Be to ir 
kiti pagoniAki kunigai jam pa
dės ją pagauti. Dėl to ji sto
vėjo tarpduryje ir laukė bai- 
siot, m irtieji

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

.TEL.: EVERGREEN 4-7142 '

XAVERAS STRUM5KĮ5_
IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

Rengiami šokiai ir 
vakarienė

*, ? ...........
^FiSėMadienį, gegužės 20 d. 
vakare Maspetho Lietuvių Au
ditorijos klubas rengia vaka
rienę ir šokius. Pramoga įvyks
ta Amerikos Liet. Piliečių klu
be, 60—39 56th Drive.

Vakaro pelnas skiriamas 
naujos salės statybai. Visa lie
tuvių visuomenė prašoma į šį 
parengimą atsilankyti.

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH
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incas J. Daunora 
------------- -- APTIEKORIUS ---------- -------—-

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue




